
 

УРЖУМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ  

03.04.2025                                                                                               № 27/130 

г. Уржум Кировской области 

 

Об отчете деятельности главы Уржумского городского поселения 

Уржумского района Кировской области в 2024 году  

 

Заслушав и обсудив отчет заместителя главы администрации 

Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области                

Киселевой Людмилы Евгеньевны «О деятельности главы Уржумского 

городского поселения Уржумского района Кировской области в 2024 году», в 

соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования Уржумское 

городское поселение Уржумского района Кировской области, Уржумская 

городская Дума РЕШИЛА: 

1.Отчет заместителя главы администрации Уржумского городского 

поселения Уржумского района Кировской области «О деятельности главы 

Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области в 

2024 году» принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в 

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского 

района Кировской области. 

 

Председатель Уржумской  

городской Думы                                                                                 Д.Н. Митягин 

  

Врио главы администрации Уржумского 

городского поселения                                                            И.М. Мозжевитинов 

 



Содержание: 

1.Вводная часть. 

2.Городской бюджет. 

3.Управление имуществом и муниципальным жильём. 

4. Юридическое обеспечение и кадровая работа. 

5. Уржумская городская Дума. 

6. Задачи и приоритетные направления работы  в 2025 году. 

7.Заключительное положение. 

Добрый день, уважаемые депутаты , присутствующие! 

Прошедший 2024 год для города Уржума был не простым и перед 

сотрудниками администрации было поставлено много задач и условий, но мы 

сумели выполнить взятые на себя обязательства по реализации 

национальных проектов, а также участвовали в  региональных и 

муниципальных программам. 

         Все возникающие вопросы в течении года мы обсуждали с вами на 

комиссиях и заседаниях Уржумской городской Думы и подкрепляли их 

финансово, если была необходимость. 

Всем известно, что работа администрации не отделима от деятельности 

депутатов Думы. Все наши совместные усилия были направлены на 

обеспечение устойчивого экономического роста и создания комфортных 

условий для проживания жителей города. Несмотря на все сложности, 

прошедший период стал годом планомерной и системной работы.    Главной 

задачей администрации поселения являлось исполнение полномочий, 

предусмотренных федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Уржумского городского поселения. 

Городской бюджет 

Главным инструментом для выполнения полномочий является 

принятие и исполнение бюджета города. 

Бюджет Уржумского городского поселения на 2024 год утвержден 

Решением Уржумской городской Думы № 16/67 от 26.12.2023 г. «О бюджете 

Уржумского городского поселения на 2024 и на плановый период 2025 и 

2026 годов». 

Первоначальный общий объем доходов утвержден в сумме 37 889,90 

тысяч рублей, общий объем расходов запланирован в той же сумме. 

В течении 2024 года в решение о бюджете внесено 6 поправок. 

Бюджет Уржумского городского поселения за 2024 год исполнен в 

соответствии с Основными направлениями бюджетной и налоговой политики 

и основан на показателях прогноза социально-экономического развития 

поселения. 

Основные характеристики бюджета Уржумского городского поселения 

сложились следующие: 

-утверждено доходов в сумме 47 380,6 т.руб – фактическое исполнение 

составило – 47 861,3 т.руб или 101,0%;  

-утверждено расходов в сумме 56 086,2 т.руб– фактическое исполнение 

составило – 51 706,1 т. руб или 92,2 %;  



с плановым дефицитом в сумме 8 705,6 т.руб– за счет остатка 

денежных средств на счете бюджета по состоянию на 01.01.2024 г. 

Фактически бюджет исполнен с дефицитом 3 844,8 т. руб. 

Предельный объем дефицита бюджета, установленный ст. 92¹ БК РФ в 

2024 году соблюдался. 

В отчетном году первоначально утвержденные плановые показатели по 

доходам увеличены на 9 490,8 т. руб или на 25,0 %, рост произошел в части 

увеличения межбюджетных трансфертов на сумму 10 027,7 т. руб, а по 

собственным доходам утверждено снижение плановых показателей к 

первоначальному плану на 536,9 т руб: 

Налоговых и неналоговых доходов поступило 29 148 т. руб при 

уточненном годовом плане 25 864 т. руб или 113,0%,  

В том числе  

поступления по налоговым доходам составили 25 593 т. руб при 

уточненном годовом плане 23 887 т. руб или 107,0%. 

поступления по неналоговым доходам составили 3 555,0 т. руб при 

уточненном годовом плане 1 977 т.руб. или 180% (в том числе за счет данных  

поступлений  произвели возврат средств в областной бюджет 1 415 т .руб за 1 

квартиру по программе «Переселение аварийного и ветхого жилья») 

В объеме собственных доходов наибольший удельный вес составляют: 

1. налог на доходы физических лиц при уточненном плане 16 064,5 тыс. 

руб., исполнение составило 17 282,3 т. руб или 107,6 %; 

2.имущественные налоги (налог на имущество и земельный налог) при 

уточненном плане 6 477 т. руб исполнение составило 6 811 т. руб или 105 %; 

В отчетном году поступило доходов: 

- от аренды имущества и земельных участков 1 399 т. руб, при 

уточненном годовом плане 1 282  т. руб, или 109,1%. 

 - от продажи земельных участков 627,3 т.руб при уточненном годовом 

плане 559,3 т.руб, или 112,2%. 

Подводя итог, можно сказать, что все бюджетообразующие показатели  

в 2024 г. выполнены. 

- Кроме того получено административных штрафов за нарушение 

законодательства при исполнении муниципальных контрактов в сумме 113,7 

т.руб. (Уржумкоммунсервис 96,4т.р.,  ООО ВТБ 5,5 т.р.,  ИП Мсрян Армен 

Вардгесович 4,8т.р., прочие- 7,0 тыс.руб). ООО «ВТБ»  при своевременном  

не исполнении контракта по ул. Пирога- благоустройство пешеходной зоны- 

начислены пени в сумме 200,0 тыс руб, однако не были заплачены, поэтому в 

данный момент назначен Арбитражный суд.  

Объем безвозмездных поступлений в 2024 году составил 18 713  т.руб, 

при утвержденном годовом плане 21 516  т.руб , т.е. исполнение составило 

87,0%. 

Привлечено средств из федерального и областного бюджета 8 610 т. 

руб которые исполнены в отчетном году в полном объёме в соответствии с 

заключенными соглашениями: 

1.В рамках государственной программы Кировской области «Развитие 

жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической 



эффективности» формирования современной городской среды на ремонт 

тротуаров по ул.Пирогова 3 101 тыс.руб, благоустройство детской игровой 

площадки  в сумме 1 084 т.руб.; 

2.Получен межбюджетный трансферт на проведение мероприятия, 

посвященного юбилейной дате города Уржума в сумме 2 500 т.руб.;  

( установка 2-х стел, пешеходная зона и ремонт памятника в сквере по 

ул. Рокина 13а).           

3. В рамках государственной программы Кировской области "Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов" 

на создание мест ( 20 площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

в сумме 2151,2 т.руб.; 

4.В соответствии с утвержденной государственной программой 

Кировской области «Обеспечение граждан доступным жильем» на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда в сумме 1 627 т.руб.;  Данные денежные средства были не 

освоены на резервное подключение к электроэнергии, ввиду того что 

Коммунэнерго находятся в стадии конкурсного производства. В 2025 г. нам 

повторно выделили деньги, предстоит выполнить подключение и сдать дом 

полностью.  

5..В рамках государственной программы Кировской области "Развитие 

агропромышленного комплекса", на реализацию мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского  освоение составило в сумме 91,0 т.руб. и  

Порядком предоставления субсидии государственной программы  

"Обеспечение безопасности населения и территорий" на организацию 

деятельности народных дружин, в сумме 39 т.руб.; 

Так же в 2024 г. в  соответствии с решениями Уржумской районной 

думы, предоставлено межбюджетных трансфертов из бюджета Уржумского 

муниципального района в сумме 10 103 т. руб.: 

1.На осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт и 

восстановление изношенных верхних слоев дорог по ул.Рокина- 

3 872 тыс. руб., Белинского-1 202 тыс.руб., Кирова-1 769 тыс.руб. 

ямочный ремонт улиц города-1 524 тыс.руб., восстановление покрытия 

дворовой территории по ул. Энергетиков, 9 в г.Уржуме-361 тыс.руб. и 

устройство тротуаров по ул. Дрелевского и Кирова (район винзавода )- 

546 тыс.руб.  

2.В 2024 г. администрация Уржумского городского  поселения 

участвовала в конкурсе на создание комфортной городской среды в малых 

городах и исторических поселениях и стала  – победителем Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды по 

проекту «Уржумский косогор», на разработку проектной документации 

район направил  1,5 млн.руб., и 2,1 млн руб произведена проплата через 

благотворительный фонд «Наследие Вятки». 

3.Субсидия на проведение мероприятия, посвященного юбилейной дате 

города Уржума в сумме 500  т.руб. ( приобретено и установлено  

дополнительно детское оборудование в парк за администрацией) 



4.На обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда и на  возврат средств в областной бюджет за 1 квартиру по 

ул. Молодежная 21 в сумме 750,00 т.руб.( 1415 всего) 

5. На обеспечение выплат гражданам, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации из резервного фонда в сумме 20,0т.руб. 

Управление имуществом и муниципальным жильём  

В 2024 году в реестре муниципальной собственности состояло 357 

объектов: из них 311 единиц - объекты недвижимости и 46 единиц - 

движимые объекты,  

Жилой фонд на 31 декабря 2024 года на территории Уржумского 

городского поселения составляет 259,7 тыс. кв.м. В том числе 

многоквартирный жилой фонд — 177,4 тыс. кв.м. Муниципальная 

собственность составляет — 11,6 тыс. кв. м. 

16 января 2024 года на территории Уржумского городского поселения 

в рамках муниципальной программа «Переселение граждан, проживающих 

на территории Уржумского городского поселения Уржумского района, из 

аварийного жилищного фонда, на 2020-2025 годы» поставлен на кадастровый 

учет многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: Кировская 

область, г. Уржум, ул. Молодежная д.21 (33 жилых помещения). 

Были переселены жители из 8 домов, расположенных по следующим 

адресам: ул. Красная 79, ул. Советская 35, ул. Энергетиков 6; ул. 

Чернышевского 6; ул. Революционная 7; Красная 123; ул. Кирова 113, ул. 

Кирова 63. Все эти дома включены в данную программу и жители приобрели 

квартиры в новом доме. 

Одним из направлений деятельности администрации Уржумского 

городского поселения является постановка на учет нуждающихся в 

улучшении жилищных условий по договорам социального найма. 

Число семей, состоящих на учёте в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях на 01 января 2024—196 . Из них в первоочередной очереди – 14 

семей и во внеочередной очереди – 27.  В 2024 году сняты с очереди 30 семей 

самостоятельно улучшившие свои жилищные условия: из них 21 - в связи с 

утратой оснований, дающих право на получение жилого помещения по 

договору социального найма, 6 – по смерти, 2 решения о снятии граждан с 

учета, в связи с предоставлением им жилья по договорам социального найма, 

1 решение, в связи с получением в установленном порядке от органа 

государственной власти бюджетных средств на приобретение жилого 

помещения и подачи ими по месту учета личного заявления о снятии с учета. 

 В рамках выполнения муниципальных услуг по обеспечению 

жилищных условий , в 2024 году было выдано: 

4  разрешения на строительство. 

7 уведомлений « о планируемом строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства». 

Присвоены адреса объектам  недвижимости- в количестве 115, 16 

адресов  присвоено земельным участкам. 

Выдано  7 градостроительных планов. 



Выдано 3 разрешения на ввод объекта в эксплуатацию , на общую 

площадь 1321,4 м2. 

Выдано 13 уведомлений «О соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности». 

 Выдано 14 ордеров на земельные работы. 

 Составлено и выдано 3 протокола межведомственной комиссией о 

согласовании перепланировок. 

В 2024 году проведен ряд мероприятий по учету муниципального 

имущества. Из муниципальной собственности по договорам безвозмездной 

передачи (приватизация) жителям города Уржума было передано 13 квартир 

общей площадью 381,4 кв.м.  

А также  на протяжении всего 2024 года проводилась инвентаризация жилого 

сектора, было обследование порядка 10 домов на предмет признания 

аварийности. Дом на ул . Красная 94 признан аварийным, заключение 

имеется. Остальные дома в процессе осмотра комиссией признаны 

пригодными для проживания.  

Кроме того, в конце 2024 начале 2025 г произведен снос 2-х домов ( ул.  

Подгорная и ул. Красная), но работы в данном направлении ещё очень много. 

С 1 января 2024 г. были установлены новые правила использования 

материнского капитала,  администрация города согласовывает  разрешение 

на приобретение жилья, после осмотра помещения комиссией и подготовки 

разрешительных документов. 

Юридическое обеспечение и кадровая работа 

В целях  обеспечения  законности всех  принимаемых постановлений и 

распоряжений администрацией Уржумского городского поселения  сектором 

по общим и юридическим  вопросам    осуществляется их правовая 

экспертиза. 

За отчетный период   проведена  правовая экспертиза 189 проектов 

распоряжений администрации,   

 627 постановлений Уржумского городского поселения по вопросам 

местного значения. 

41 нормативно – правовой акт администрации Уржумского городского 

поселения направлен в министерство юстиции Кировской области. 

На постоянной  основе оказывалась правовая помощь гражданам,  

которая осуществлялась посредствам предоставления  устных консультаций, 

выдачи письменных ответов на обращения. 

Всего специалистами администрации  рассмотрено и подготовлено  60 

ответов  на  обращения граждан. 

Кроме того специалисты работают  с кураторами системы «Инцидент 

менеджмент», где в режиме реального времени отвечают на возникшие 

вопросы и обращения  граждан. 

В соответствии с Положением о Почетной грамоте и Благодарственном 

письме главы Уржумского городского поселения  проведено 12 заседаний 



комиссий по награждению, на которых рассмотрено 23 ходатайства о 

награждении  66 человек. 

За отчетный период принято участие в судебных заседаниях  судах 

общей юрисдикции   по представлению интересов  органов местного 

самоуправления по вопросам предоставления жилых помещений, земельным 

спорам, признании права муниципальной собственности на бесхозяйное 

имущество, взыскании денежных средств за найм жилых помещений, 

находящихся в муниципальной собственности, по арендным платежам и 

иное.  

Уржумским районным судом вынесено четыре решения, исполнение 

которых требует значительного объема работ и финансовых средств Это 

разработка нового  проекта  организации дорожного движения на территории 

города Уржума, обустройство площадки для выгула животных, оборудование 

пирса, установка искусственных неровностей  (лежачие полицейские), снос  

2-х аварийных домов. 

Обеспечивалась работа административной комиссии, проведено 10 

заседаний, на которых рассмотрено 30 дел. 

Все протоколы составлены по делам об административных 

правонарушениях, предусмотренные   частью 1 статьи 3.1 Закона Кировской 

области «Об административной ответственности в Кировской области». 

Вынесены наказания: 

в виде предупреждения  - 15; 

в виде  административного штрафа – 14 на общую сумму 40 990 руб.; 

добровольно оплачено – 9050 руб.; 

на  принудительное взыскание  в ОСП по Уржумскому району направлено   

14 постановлений.  

Уржумская городская Дума 

В 2024 году осуществляла свои полномочия  Уржумская городская 

Дума пятого созыва. В настоящее время  в состав городской Думы  входит 14 

депутатов. 

В 2024 году состоялось 8 заседаний Уржумской городской Думы, 

принято 55 решений. 

С целью информирования населения сектором по общим и 

юридическим вопросам издаются Информационные бюллетени. В 2024 году 

выпущено 26 номеров, в которых были обнародованы нормативно-правовые 

акты, принятые Уржумской городской Думой, администрацией  Уржумского 

городского поселения. Все НПА  размещены в сети «Интернет» на 

официальном сайте Уржумского   городского поселения и  своевременно 

направлены в министерство юстиции Кировской области. 

Задачи и приоритетные направления работы  в 2025 году: 

Главным направлением деятельности администрации Уржумского 

городского поселения остаётся создание благоприятных условий для 

проживания жителей и повышение социально – экономического развития 

муниципального образования. А это в первую очередь привлечение 

инвестиций на территорию города, через участие и реализации федеральных , 

региональных программ, участие в конкурсах , привлечение денежных 



средств в виде грантов.            

 Сейчас коротко остановлюсь на тех проектах, над которыми мы 

работаем в этом году:        

 1.«Уржумский косогор»- стоимость 96,08  млн.руб.               

- изготовлена проектная документация        

-проведена экспертиза проекта                                                                                                                     

-получено согласование межведомственной комиссии (проект одобрен на 

комиссии Правительства Кировской области 18 марта 2025 г.)           

объявлен конкурс.        

 Проведены расчеты и составлены сметы на доп. работы в сумме 7 612 

тыс.руб.  Главой района написано ходотайство на председателя 

Правительства Кировской области Сандалова о выделении дополнительных 

денежных средств  на реализацию данного проекта. Надеемся, что вопрос 

будет рассмотрен и принято положительное решение.   

 1.Национальный проект «комфортная городская среда»-5,6 млн. руб. 

Изготовлена ПСД, проведены торги, заключены контракты, 

-благоустройство пешеходной территории по ул. Ёлкина (Белинского-

Дрелевского), стоимость 3,7 млн.руб., в процессе проведения аукциона 

экономия составила 213,0 тыс.руб 

ИП Галиахметов Искандер Ильнурович 

- благоустройство пешеходной территории по ул. Рокина (Гоголя – до д. 20 

ул Рокина), стоимость 1,2 млн.руб. 

-благоустройство дворовой территории ул. Ёлкина 6, стоимость проекта 0,7 

млн.руб. 

В данный момент готовится адресный перечень территорий, подлежащих 

благоустройству в 2026 г.  

Предлагается к голосованию 3 общественные территории: 

Пешеходная зона ул. Чернышевского ( Красная_Гоголя), По ул. Красная 

(Чернышевского-Белинкая), благоустройство городского пляжа. 

Голосование будет проходить с 21 апреля по 10 июня 2025  

План доведенный до города 731 чел. 

Уважаемые депутаты просим принять активное участие в голосовании, 

которое пройдет в 3-х местах Рокина, Дрелевского, Революционная.  

          3.  Следующее направление:  Дорожный миллиард: 

По решению комиссии было принято решение: 



 Произвести ремонт 3-х улиц города  На обсуждение  были выставлены 

улицы Красная, Молодёжная, Солнечная, Комсомольская. При подведении 

итогов в  процессе   голосования будут проводится работы по устройству 

защитного слоя и ремонту: 

Ул. Красная на сумму 16,6 млн.руб. 

 Ул. Молодежная 7,0 млн.руб 

Ул. Солнечная  8,4 млн.руб. 

ПСД готова, проведены торги, идет заключение муниципальных контрактов. 

Кроме того будет произведен ремонт ул. Кирова (от Чернышевского до 

Подгорной), Советская площадь ( где будет установлен торговый павильон 

по проекту Уржумский косогор). 

 Кроме того планируется проведение ямочного ремонта. 

Ул. Знергетиков, Комсомольская, Елкина, Гоголя и др. 

4.Следующее направление, которое необходимо нам отработать- 

изменение границ Уржумского городского поселения. В результате 

предлагаемых изменений территория Уржумского городского поселения 

увеличится на 637 га и составит 2108 га.,  

В данный момент завершено  описание границ Уржумского городского 

поселения, в апреле будет решение законодательного собрания об изменении 

границ городского и сельского поселения, затем изменения в ген. план и в 

правила землепользования и застройки по городу Уржуму. 

В 2026 г. в связи с изменение границ Уржумского городского 

поселения планируется реализация нескольких инвест проектов.                               

(Поклонный крест, инвест. проект по реализации  сельскохозяйственной 

продукции, выделение дополнительных площадей под кладбище, 

малоэтажное строительство домов для молодых специалистов и служащих 

СВО.) 

5.В 2024 г. большая работа проведена по освещению городских улиц, 

было приобретено более сотни светильников, проведено освещение на 

нескольких участках улиц. Где его не было ранее, произведена замена линий 

злектропередач и  щитовых устройств.       

 На этот год у нас тоже большие задачи: продолжить начатую работу в 

2024 году, кроме того мы обсуждали на Думе о подготовке сметы для 

устройства уличного освещения на ул. Яблоневая и Смородиновая,  И подачи 

документов на конкурс в Министерство ЖКХ для получения межбюджетных 

трансфертов на данные работы.  Подтверждаем, что эта работа началась и 



заявка будет представлена для рассмотрения в установленной форме. 

 Так же мы сегодня с вами приняли решение по участию в проекте  

«Народный бюджет», у жителей города будет возможность подать заявку  и 

реализовать её, выполнив условия соглашения. (это может быть ремонт 

дороги, устройство тротуаров, освещение, установка детских площадок, 

благоустройство парков и скверов и многое  другое). Для участия в данном 

проекте требуется выделение денежных средств из местного бюджета в 

сумме 1,0 млн.руб. И мы готовы предоставить гарантийное письмо о 

выделении указанной суммы.      

 1.Большая работа нам предстоит в этом году по исполнению решения 

судов,  вы сегодня приняли поправки на выполнение многих из них, но на 

сегодняшний день около трети  решений  судов не подкреплено финансово,  

я сегодня отразила в своём докладе, что город участвует практически во всех 

программах, которые реализуются в Кировской области, и везде нужно 

софинансирование из местного бюджета.  Поэтому средств не достаточно, но 

мы стараемся выполнять возложенные на нас обязательства.    

 2.Ещё одна проблема, которую необходимо решить в ближайшее время 

– это деятельность МАУ « Уржумград». Ввиду сложного финансового 

состояния (арест счетов) организация не может в полном объёме выполнять 

работы и услуги, доведенные муниципальным заданием. В связи с 

реализацией проекта «Уржумский косогор» ясно, что все работы по 

обслуживанию данного проекта должна выполнять определенная служба. В 

данный момент работаем в этом направлении и когда будет данный вопрос 

готов для обсуждения , вынесем его на Думу.     

 3.На этом я закончу своё выступление и хочется отметить, что любой 

сотрудник, работая в  администрации города стремится  делать так, чтобы 

каждый житель Уржумского городского поселения мог  улучшить уровень 

жизни, получить возможность для отдыха и досуга , воспользоваться всеми 

услугами, которые необходимы для жизнедеятельности человека. 

 А так же я хочу поделится с вами , что в Москве были подведены итоги 

и вчера опубликованы результаты по развитию городов и индексу качества 

городской среды, на уровне городов Кировской области мы заняли 2 место 

набрав 224 балла, на 1 месте город Киров 233.  ( Для примера соседи города 

Нолинск-220, Малмыж-204, Советск 213).     

 Подводя итоги сегодняшнего выступления , мне хотелось бы сказать 

слова благодарности, депутатам Областного Законодательного Собрания  

Кировской области О.Ю.Березину и И.В. Страбыкину,   главе Уржумского 

муниципального района   В.В. Байбородову за помощь и поддержку, 

оказанную в работе по выполнению плана мероприятий , сотрудникам 

администрации города за оперативное решение вопросов и за плодотворную 

и качественную работу  , депутатам районной и  городской Думы, 

руководителям учреждений и организаций, индивидуальным 

предпринимателям,  а так же жителям  города которые не остаются в стороне 

от наших проблем и оказывают всевозможную помощь. 

Благодарю  за внимание! 



 

 

 


	УРЖУМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА
	РЕШЕНИЕ
	Председатель Уржумской
	Врио главы администрации Уржумского
	3.Управление имуществом и муниципальным жильём.
	4. Юридическое обеспечение и кадровая работа.
	5. Уржумская городская Дума.
	6. Задачи и приоритетные направления работы  в 2025 году.
	7.Заключительное положение.
	Управление имуществом и муниципальным жильём
	А также  на протяжении всего 2024 года проводилась инвентаризация жилого сектора, было обследование порядка 10 домов на предмет признания аварийности. Дом на ул . Красная 94 признан аварийным, заключение имеется. Остальные дома в процессе осмотра коми...
	Кроме того, в конце 2024 начале 2025 г произведен снос 2-х домов ( ул.  Подгорная и ул. Красная), но работы в данном направлении ещё очень много.
	С 1 января 2024 г. были установлены новые правила использования материнского капитала,  администрация города согласовывает  разрешение на приобретение жилья, после осмотра помещения комиссией и подготовки разрешительных документов.
	Юридическое обеспечение и кадровая работа
	Уржумская городская Дума
	Задачи и приоритетные направления работы  в 2025 году:

